
 

 

Comune di MARLIANA 
(Provincia di Pistoia) 

  
        ORIGINALE 

 
 

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE 
NUMERO 31 DEL 24.07.2019 

 
 
 
 

OGGETTO: ASSESTAMENTO  GENERALE  E  SALVAGUARDIA  DEGLI EQUILIBRI AL BILANCIO DI 
PREVISIONE FINANZIARIO 2019/2020 AI SENSI DEGLI ARTT. 175 COMMA 8 E 193 
COMMA 2 DEL D.LGS. N. 267/2000.          

 
 

             L’anno duemiladiciannove, il giorno ventiquattro del mese di luglio alle ore 18:05 in 
sessione ordinaria, nella sede indicata nella convocazione, convocata con appositi avvisi, si è 
riunito il Consiglio Comunale alla presenza dei Signori: 
 

 

Nominativo Consigliere Stato Nominativo Consigliere Stato 

TRAVERSARI MARCO P MARTIGNOLI LEONARDO P 

CHELUCCI MARCO P DOLFI EMANUELE A 

BALDI IACOPO P GONFIANTINI PIERA P 

BUGOSSI MIRTA P BANDINI VALERIO P 

BALDECCHI ROBERTO P PICCIONE GAETANO A 

COSTENARO RUBENS P INNOCENTI FRANCESCO A 

CANIGIANI MARTINA P   

  
  Presenti n.  10   Assenti n. 3 
 

 
- Risultano che gli intervenuti sono in numero legale; 
- Presiede il Sig. TRAVERSARI MARCO nella sua qualità di Sindaco; 
- Partecipa il Segretario Comunale, MERLINI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 
- Scrutatori nominati per la presente seduto i sigg. Consiglieri: 

CANIGIANI MARTINA 
MARTIGNOLI LEONARDO 
BANDINI VALERIO 

  
La seduta è pubblica. 
 

 
 
       



 

 2 

Delibera  di C.C n. 31 del 24.07.2019 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 30 luglio 2018 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) relativo al periodo 

2019/2020; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12  del 25 Marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione Semplificato 

(DUPS) relativa al periodo 2019/2020; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25 Marzo 2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019/2021; 

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 64 del 10 Giugno 2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2019/2020; 

 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 16 Maggio 2019, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 e accertato un risultato di 

amministrazione es. 2018 pari ad €. 1.138.920,19 così composto: 

 

fondi accantonati   €. 530.657,81 

fondi vincolati   €.  44.262,96 

fondi destinati agli investimenti   €. 533.999,42 

fondi disponibili   €.  30.000,00 

 

Premesso altresì che con gli atti sotto elencati sono state approvate, nel corso del vigente esercizio 

finanziario,  variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 e al DUP 2019/2021: 

 deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 30 Maggio 2019, esecutiva ai sensi di legge; 

 deliberazione di Giunta Comunale n. 71 del 10.07.2019, esecutiva ai sensi di legge, ratificata con 

deliberazione del Consiglio Comunale in data odierna; 

 deliberazione di Consiglio Comunale assunta in data odierna; 

 

e che conseguentemente: 

-  per effetto delle deliberazioni di variazione di bilancio sopra richiamate, il risultato di 

amministrazione esercizio , 2018 presenta la seguente evoluzione: 

 

  

Avanzo 
accertato da 
Rendiconto  

es.2018 

Avanzo già 
applicato in 
precedenti 
variazioni 

Avanzo 
residuo da 
applicare 

fondi accantonati 
 €           

530.657,81    
 €                  -    

 € 
  530.657,81                   

-    

fondi vincolati 
 € 44.262,96                 

-    
 €  21.260,32                

-    
 € 23.002,64                 

-    



 

 3 

fondi destinati agli investimenti 
 € 533.999,42                 

-    
 €  306.721,29                

-    
 €  227.278,13                 

-    

fondi disponibili 
 €  30.000,00                

-    
 €                  -    

 € 30.000,00                 
-    

TOTALE 
 €  

1.138.920,19                
-    

 €  327.981,61                
-    

 €. 810.938,58                  
-    

 

Visti: 

 il comma 8 dell’art. 175 del D. Lgs. n. 167/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 

si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 

fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 

 il comma 2 dell’art. 193 del D .Lgs. n. 267/2000  che recita testualmente: 

2.   Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque almeno una 

volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con delibera a dare atto del 

permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare, 

contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano 

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di 

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato 

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo. 

Visti altresì il principio contabile applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. il quale prevede 

che in occasione dell’assestamento generale di bilancio, oltre alla verifica di tutte le voci di entrata e di 

spesa, l’ente deve procedere, in particolare, a: 

 verificare la congruità dei Fondi Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) stanziati nel bilancio di 

previsione (punto 3.3), ai fini del loro adeguamento in base al livello degli stanziamenti e degli 

accertamenti delle entrate cui sono riferiti; 

 verificare l’andamento delle coperture finanziarie dei lavori pubblici al fine di accertarne l’effettiva 

realizzazione, adottando gli eventuali provvedimenti in caso di modifica delle coperture finanziarie 

previste (punto 5.3.10);  

 apportare le variazioni di bilancio necessarie per la regolarizzazione dei pagamenti effettuati dal 

tesoriere per azioni esecutive (punto 6.3); 

Preso atto che, il Responsabile del Servizio Finanziario ha avviato la ricognizione della situazione 

finanziaria dell’Ente richiedendo ai Servizi: 

- una verifica generale di tutte le voci di entrata e di spesa iscritte, in termini di competenza, nel 

bilancio di previsione 2019/2021, nonché degli stanziamenti di cassa previsti nell’anno 2019; 



 

 4 

- una verifica generale della situazione dei residui attivi e passivi risultanti dal Rendiconto della 

gestione es. 2019; 

- la segnalazione della esistenza o meno di debiti fuori bilancio; 

Tenuto conto degli esiti della suddetta ricognizione, desunti dai riscontri dei Responsabili dei Servizi 

conservati agli atti del Servizio Finanziario, dai quali emerge: 

- l’inesistenza di debiti fuori bilancio; 

- il mantenimento del pareggio e il permanere degli equilibri di bilancio, sia della gestione di 

competenza e di cassa, sia della gestione residui, con riferimento altresì all’adeguatezza del fondo 

crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di amministrazione dell’esercizio 2018; 

- la congruità degli stanziamenti definitivi iscritti nel bilancio di previsione es. 2019/2021, anche con 

riferimento al fondo di riserva e al fondo di riserva di cassa; 

Ritenuto necessario, ai sensi dei sopra citati artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, 

provvedere alla variazione di assestamento generale dando atto del permanere degli equilibri generali 

di bilancio; 

 

Dato atto che risultano confermati il pareggio e gli equilibri di bilancio con riferimento sia alla gestione 

di competenza, che alla gestione residui e alla gestione di cassa, come evidenziato negli allegati parti 

integranti e sostanziali al presente provvedimento; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 

267/2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario ; 

 

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 239 c.1 lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, dall’Organo 

di Revisione n. 8433 del 23.07.2019, allegato; 

 

Visti: 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 lo Statuto Comunale; 

 il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Dopo ampia discussione, con n. 8 voti favorevoli e n. 2 astenuti (Gonfiantini – Bandini) su n. 10 

Consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme previste dallo Statuto; 

D E L I B E R A 

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2. Di dare atto, ai sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000 e sulla base dei 

prospetti predisposti  dal Responsabile del servizio finanziario, allegati , del permanere del pareggio 



 

 5 

e degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile,  parti  integranti e 

sostanziali del presente provvedimento; 

 
3. Di dare altresì atto: 

- dell’insussistenza di debiti fuori bilancio di cui all’art. 194 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- dell’adeguatezza del fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione dell’esercizio 2018 ed iscritto negli stanziamenti del bilancio di previsione 

2019/2021; 

- della congruità del fondo di riserva e del fondo di riserva di cassa; 

 

4. Di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della gestione dell’esercizio 2019, ai sensi 

dell’art. 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000;  

Inoltre, dopo ampia discussione, ed in considerazione dell’urgenza di provvedere, con n. 10 voti 

favorevoli su n. 10 Consiglieri presenti e votanti, espressi nelle forme previste dallo Statuto: 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n. 267/2000.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 6 

Delibera di C.C. n. 31 del 24.07.2019 
 

Letto, approvato e sottoscritto: 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

  TRAVERSARI MARCO    MERLINI FRANCESCA 
 

 

 
ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 

 
 Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni 
consecutivi a partire dalla data odierna e che gli estremi della medesima sono contenuti in un elenco trasmesso ai 
Capigruppo Consiliari contestualmente all’affissione all’Albo Pretorio (artt. 124 e 125 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Addì, 01.08.2019 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  BERTI NATASCIA 

_________________________ 

 

 
ATTESTATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
 La presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio comunale per 15 giorni consecutivi dal 01.08.2019 
 al 16.08.2019, come prescritto dall’art. 124 del D.Lgs. 267/2000, senza reclami. 
 
Addì, ________________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  BERTI NATASCIA 

_________________________ 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la presente deliberazione  è divenuta esecutiva ai sensi  dell’Art. 134  del D.Lgs267/00: 
 

È stata dichiarata immediatamente eseguibile - Art. 134 - comma 4° del D.Lgs 267/00. 
 
Addì,__________________      

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
  BERTI NATASCIA 

 

 
  
 ,   
 

  
________________________________________________________________________________ 


		2019-08-01T12:44:54+0200
	I approve this document


		2019-08-01T12:44:20+0200
	I approve this document


		2019-08-01T09:13:17+0200
	Approvo il documento


		2019-08-01T07:50:16+0200
	I approve this document




